
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 474 del 22-06-2018  Pagina 1

Reg. Generale N. 474

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

N. 179 del 22-06-2018

OGGETTO:LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA TRATTO DELLA CARREGGIATA
DELLA STRADA COMUNALE QUERCIARI. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventidue del mese di giugno nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

 €       6.687,00

€       1.635,34

Incentivazione 2%  €       1.337,40

Importo lavori ribassabili  €     65.234,66

Contributo A.N.A.C. Stazione Appaltante €            30,00

TOTALE IMPORTO LAVORI

Imprevisti e lavori a fattura  €            75,60

€ 66.870,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 8.130,00

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
con deliberazioni di Giunta comunale n. 51 del 13.04.2018 e n. 67 del 10.05.2018, è stato-
approvato il progetto definitivo-esecutivo relativo ai “Lavori di manutenzione straordinaria tratto
della carreggiata della strada comunale Querciari. (CUP: E87H18000310004 – CIG
74811475CD)” per una spesa complessiva di euro 75.000,00, di cui 66.870, per lavori ed euro
8.130,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

VISTO il Quadro Tecnico Economico di progetto di seguito riportato:

TOTALE INTERVENTO € 75.000,00

QTE DI PROGETTO

CONSIDERATO che la spesa occorrente per l’attuazione dell’intervento ammontante ad euro
75.000,00 è imputata al capitolo 2842/U del bilancio di previsione 2018/2020 annualità 2018,
corrispondente al capitolo di entrata 553/E, finanziato mediante accensione di apposito mutuo da
contrarre con la Cassa Depositi e Prestiti (Var. n. 2/2018 approvata con d.c.c. n. 15 del
25.04.2018);

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 160 del 04.06.2018
(Reg. Gen. n. 423/2018) con la quale è stato fra l’altro disposto quanto segue:
“……omissis……

DI AVVIARE una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario dei lavori di cui al progetto definitivo-2)
esecutivo denominato “LAVORI di MANUTENZIONE STRAORDINARIA TRATTO DELLA CARREGGIATA DELLA STRADA
COMUNALE QUERCIARI. CUP: E87H18000310004 – CIG 74811475CD”, approvato con deliberazioni di giunta
comunale n. 51 del 13.04.2018 e n. 67 del 10.05.2018;

DI APPROVARE il verbale n. 1 del 25.05.2018 ove è riportato l'elenco delle ditte da invitare alla procedura3)
negoziata indetta con precedente atto n. 126/2018 (Reg. Gen. n. 343/2018) per l'appalto dei: “LAVORI di
MANUTENZIONE STRAORDINARIA TRATTO DELLA CARREGGIATA DELLA STRADA COMUNALE QUERCIARI. CUP:
E87H18000310004 – CIG 74811475CD, il quale, pur costituendo parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, non viene qui materialmente allegato in quanto non soggetto a pubblicazione ex art. 53, comma 2,
lett. b), del nuovo Codice;

Importo oneri sicurezza

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 474 del 22-06-2018  Pagina 2

IVA 10%



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 474 del 22-06-2018  Pagina 3

DI STABILIRE nel rispetto dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, le scelte discrezionali specificate in4)
narrativa;

DI STABILIRE che gli operatori economici da consultare sono quelli selezionati tramite indagine di mercato5)
effettuata mediante Avviso n. 246/2018 come riportati nell’elenco sopra richiamato;

DI APPROVARE gli altri documenti di gara redatti dal Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale e di seguito6)
elencati, tutti allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale, ad eccezione dell’allegato 6: (DGUE)
non materialmente allegato in quanto disponibile solo in formato digitale.xml, ma comunque costituente parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento:

Lettera di invito alla procedura negoziata;-
Allegato 1: Modello 1 – Istanza di ammissione alla gara e connessa dichiarazione sostitutiva;-
Allegato 2: Modello 1bis – Dichiarazione di idoneità morale a cura dei non firmatari l’istanza;-
Allegato 3: Modello 2 – Dichiarazione in caso di avvalimento, per ausiliato;-
Allegato 4: Modello 3 – Dichiarazione in caso di avvalimento, per ausiliario;-
Allegato 5: Patto d’integrità;-
Allegato 6: DGUE (file denominato “espd-request” in formato XML) da compilare all’indirizzo-
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/espd/filter?lang=it e allegare su supporto informatico in
formato .pdf sottoscritto con firma digitale e in formato .xml;
Allegato 7: Modello 4 – Offerta prezzo;-

……omissis……”

VISTA la lettera invito prot. n. 8156 del 05.06.2018 (C.I.G.: 74811475CD) con la quale, fra l'altro,
sono state fissate le seguenti date:
21.06.2018 - ore 13:00: termine presentazione plico (punto 14 della lettera invito);
22.06.2018 – ore 09:00: inizio operazioni di gara (punto 21 della lettera di invito);

CONSIDERATO che, essendo scaduto il termine per la presentazione delle offerte, è necessario
procedere alla nomina della Commissione Tecnica per la gara relativa all'appalto in specie;

RICHIAMATO il regolamento dei contratti, approvato con atto del C.C. n. 30 del 09.08.93, che
all'art. 15 prevede che:

1. La Commissione Giudicatrice per le procedure di gara è formata dal Segretario Comunale che la
presiede, dal Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria e dal Responsabile dell'Ufficio interessato;

2. Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte da un dipendente comunale di qualifica
funzionale non inferiore alla 6̂, scelto di volta in volta dal Segretario Comunale;

3. La Commissione Giudicatrice opera con la presenza di tutti i membri.

VISTO l'art. 107, comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il quale stabilisce che sono attribuiti ai
dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo
adottati dagli organi comunali, tra i quali anche la presidenza delle commissioni di gara e di
concorso;

VISTA la legge 06 novembre 2012, n. 190 inerente: "Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/espd/filter?lang=it


      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 474 del 22-06-2018  Pagina 4

VISTO, in particolare, l'art. 1, comma 10, della predetta Legge n.190/2012, il quale prevede che
“...Il responsabile individuato ai sensi del comma 7 provvede anche:
a)    alla verifica dell'efficace attuazione del piano e della sua idoneità, nonché a proporre la modifica dello
stesso quando sono accertate significative violazioni delle prescrizioni ovvero quando intervengono
mutamenti nell'organizzazione o nell'attività dell'amministrazione;

b)    alla verifica, d'intesa con il dirigente competente, dell'effettiva rotazione degli incarichi negli
uffici preposti allo svolgimento delle attività nel cui ambito è più elevato il rischio che siano
commessi reati di corruzione; ........................................................";

VISTO l'art. 11 del predetto regolamento comunale, inerente "Altre Iniziative - Rotazione del
Personale", il quale, tra l'altro, dispone:
1.  Per tutti gli uffici individuati come aree a rischio corruzione, sia per le qualifiche di Responsabile di posizione
organizzativa che per i dipendenti, previa informativa sindacale, allorché è possibile garantire la fungibilità
professionale, dovrà essere disposta, previa adeguata formazione, la rotazione degli incarichi, in modo che nessun
soggetto sia titolare dell'ufficio per un periodo superiore a un triennio, onde evitare che possano consolidarsi delle
posizioni "di privilegio" nella gestione diretta di determinate attività correlate alla circostanza che lo stesso
funzionario si occupi personalmente per lungo tempo dello stesso tipo di procedimenti e si relazioni sempre con gli
stessi utenti.

2.  Nel caso di posizioni non apicali la rotazione è disposta dall'incaricato di posizione organizzativa.

RITENUTO, dunque, necessario considerare aggiornato, per prevalente "ius superveniens", il
sopra descritto regolamento comunale – Regolamento dei contratti – prevedendo, così, in
applicazione e nel rispetto dei principi legislativi delineati dal sopra decritto nuovo corpo normativo
in materia di "anticorruzione", una sistema di "rotazione" anche nella formazione delle diverse
commissioni di gara e di concorso chiamate ad operare per conto di questo Comune;

VISTO il decreto del Sindaco n. 2 del 11.06.2018 ad oggetto: “Nomina dei responsabili degli uffici e
dei servizi, con attribuzione dei compiti e delle funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione
di posizione e di risultato per il periodo 11.06.2018-30.11.2018", con il quale si attribuiscono al
sottoscritto, le funzioni dirigenziali del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ai sensi dell'art. 107,
comma 2 e 3, del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nell'ambito della rispettiva competenza;

RITENUTO, sulla base delle disposizioni del decreto sindacale n. 2/2018 sopra richiamato, che la
Commissione Giudicatrice dovrà essere presieduta, per il caso in specie, dal Responsabile del
Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio - geom. Maurizio Luchetti;

RAVVISATA, pertanto, l'opportunità di costituire nel modo che segue, la commissione di gara:
- COMPONENTE: Responsabile del Servizio Finanziario – Dott. Andrea Piergentili;
- COMPONENTE: Segretario Comunale – Dott. Nando Tozzi;
- SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Istruttore direttivo Tecnico Servizio LL.PP. e Patrimonio – ing.
Ludovica Giacomozzi

PRESO ATTO che i suddetti componenti, in sede di insediamento, dovranno produrre apposita
dichiarazione resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., circa l'insussistenza
di cause ostative all'espletamento del mandato come sopra conferito;

VISTO il D.Lgs. n. 267, 18.08.2000 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali" e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 ad oggetto: "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
presente provvedimento;

DI NOMINARE la Commissione Tecnica per la gara – procedura negoziata ai sensi del2)
combinato disposto dell'art. 36 commi 1 e 2 lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione ai
sensi dell'art. 95, comma 4, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, ossia con il criterio del minor prezzo
mediante ribasso percentuale sull'elenco prezzi posto a base di gara, per i lavori di: “Lavori di
manutenzione straordinaria tratto della carreggiata della strada comunale Querciari. (CUP:
E87H18000310004 – CIG 74811475CD)”, (progetto approvato con -con deliberazioni di Giunta
comunale n. 51 del 13.04.2018 e n. 67 del 10.05.2018), di cui in premessa fissata per il giorno
22.06.2018 con inizio alle ore 09:00, le seguenti figure:
-  PRESIDENTE: Responsabile del Sevizio LL.PP. e Patrimonio – geom. Maurizio Luchetti;
- COMPONENTE: Responsabile del Servizio Finanziario – Dott. Andrea Piergentili;
- COMPONENTE: Segretario Comunale – Dott. Nando Tozzi;
- SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Istruttore Tecnico Servizio LL.PP. e Patrimonio – ing.
Ludovica Giacomozzi;

DI DARE ATTO che la Commissione Tecnica opererà con la presenza di tutti i membri nei modi3)
e tempi indicati negli atti di gara approvati ed allegati alla determinazione LL.PP. e Patrimonio
n. 160 del 04.06.2018 (Reg. Gen. n. 423/2018) e della lettera invito prot. n. 8156 del
05.06.2018;

DI DARE ATTO che i suddetti componenti, in sede di insediamento, dovranno produrre4)
apposita dichiarazione resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., circa
l'insussistenza di cause ostative all'espletamento del mandato come sopra conferito;

DETERMINA

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 474 del 22-06-2018  Pagina 5

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture”;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 ad oggetto: "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE", per quanto non abrogato dal
D.Lgs. n. 50/2016, sopra richiamato;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichairare la regolarità tecnica della presente
determinazione;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichairare la regolarità tecnica della presente
determinazione;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 474 del 22-06-2018  Pagina 6

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;5)

DI INOLTRARE, il presente atto, alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua6)
pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32, commi 1 e
5 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183,7)
comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to  Ludovica Giacomozzi

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. LUCHETTI MAURIZIO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 474 del 22-06-2018  Pagina 7

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 22-06-2018
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 28-06-2019                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 28-06-2019 al 13-07-2019    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 1215    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. MAURIZIO LUCHETTI


